
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005   - 
Esecutivo il 01/02/2017 
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 44 DEL 30/01/2017 

SETTORE SERVIZI ISTITUZIONALI – SISTEMI INFORMATIVI  

SERVIZI INTERNI 

ATTO N. 1/A DEL 30/01/2017 

OGGETTO: Servizio affrancatura della corrispondenza in partenza per l'anno 2017 - Servizio Posta Easy - 

Impegno di spesa - codice CIG ZC21CBC3B7 

 
 

IL DIRIGENTE 
Richiamata 

- la Determinazione Dirigenziale n. 759 del 28/12/2016, esecutiva dal 28/12/2016, con la 
quale è stato affidato, per la somma di E. 839,79, per il periodo 01/01/2017 – 31/12/2017 - 
ai sensi di quanto disposto dall’art.36 comma 2 del D. Lgs. n.50/2016 - a Poste Italiane SpA 
con sede legale in Roma Viale Europa 190 Partita IVA 01114601006 Codice Fiscale 
97103880585, il servizio di lavorazione e affrancatura della corrispondenza in partenza 
dell’Ente codice CIG ZC21CBC3B7; 
 

 
Dato atto 

- che con Decreto Presidente n. 7 del 27/01/2016 avente ad oggetto “Linee gestionali per 
l’esercizio 2016 – Indirizzi” sono state approvare alcune linee di indirizzo gestionali in 
ordine al contingentamento delle spese impegnabili sull’esercizio 2016 al fine di incidere il 
meno possibile sulla situazione di equilibrio finanziario dell’Ente e sul rispetto del patto di 
Stabilità ed in particolare è stato stabilito, al punto a) del dispositivo,di a) limitare gli 
impegni sull’esercizio 2016 alle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali 
esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati da legge, statuto o contratto, e alla 
spesa strettamente necessaria per il funzionamento dell’Ente quale – a titolo di esempio - 
combustibile, utenze, spese legali per la difesa in giudizio, missioni degli amministratori e 
dipendenti solo quando valutate come necessarie per ottenere risorse finanziarie e/o 
garantire il ruolo della Provincia sul territorio quale nuovo ente di area vasta, partecipare 
ai processi decisionali e formativi riguardanti la vita amministrativa dell’ente, e quant’altro 
necessario al fine di evitare danni patrimoniali certi e gravi, in ogni caso accompagnati da 
motivata nota del Dirigente competente; 

 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005   - 
Esecutivo il 01/02/2017 
 
  

2

- che la spesa di che trattasi, essendo riferita ad un servizio essenziale per garantire l’ordinaria 
funzionalità dell’Ente, è da ritenersi obbligatoria, indispensabile, urgente e 
improcrastinabile, non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 
- che per le spese inerenti sia per il servizio di lavorazione sia per il costo dei francobolli 

questa Amministrazione usufruisce del conto corrente postale n.73032336 di Poste Italiane 
SpA, conto dedicato ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136/2010 ss. mm. ii.; 

 
- che il conto corrente sopra citato viene integrato periodicamente delle somme necessarie per 

far fronte alle spese di affrancatura; 
 

- che, per l’anno 2017, occorre provvedere all’impegno di spesa sia del costo del servizio di 
lavorazione sia dei francobolli per le seguenti somme: 

 
• € 839,79 servizio 
• € 19.000,00 francobolli 

 
- che tali somme trovano capienza alla missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 

capitolo 2504 del Bilancio di Previsione 2017 in esercizio provvisorio con imputazione 
all’esercizio finanziario 2017 in quanto esigibile; 

 
- che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e s. m. i.; 
 
Visti 

-  la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016; 

-  il D.L. n. 244 del 30.12.2016  con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio di 
Previsione 2017 è stato differito al 31.03.2017; 

-  il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
-  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Provinciale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

Deliberazione di G.P. n. 54 del 09.03.2011 e s.m.i. nonché il Regolamento sull’assetto 
Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 
191 del 14.06.2001 e s.m.i.; 
 

 
Verificato 

-  la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 e del Decreto 
del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lett. a) nonché alla luce dell’attestazione 
di cui alla nota prot. n. 0002602 del 30/01/2017.; 

 
- e altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n 78/2009 convertito in L. 

102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del 
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005   - 
Esecutivo il 01/02/2017 
 
  

3

DETERMINA 
 

1. Di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione. 
  

2. Di impegnare, alla missione 1 Programma 11 Titolo 1 Macroaggregato 03 capitolo 2504 del  
Bilancio di Previsione 2017 in esercizio provvisorio con imputazione all’esercizio 
finanziario 2017 in quanto esigibile, per lo  svolgimento del servizio di affrancatura e 
lavorazione della corrispondenza in partenza di questo Ente, per l’anno 2017, la spesa di € 
19.839,79  così ripartita: 

• € 839,79 servizio lavorazione e spedizione; 
• € 19.000,00 francobolli 

 
3. Di attestare che: 
-  la spesa di che trattasi essendo riferita ad un servizio essenziale per garantire l'ordinaria 

funzionalità dell'Ente, è da ritenersi obbligatoria, indispensabile, urgente e  
improcrastinabile, non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

-  per il suddetto servizio il codice CIG ZC21CBC3B7 mentre non occorre indicare il codice 
CUP; 

-  è stato ottemperato a quanto indicato dal D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Il DIRIGENTE 

Dott.ssa Francesca MANGIAPAN 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott.ssa Francesca MANGIAPAN) 

 


